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København 8. september 2015  

 
 
Kære Miljø- og Fødevareminister Eva Kjer Hansen  
 
cc. Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
 
Tirsdag den 8. september sendte DR2 Undersøger programmet ”Kvotekonger og små 
fisk”. I programmet afdækkes det, hvorledes konen til en af Danmarks rigeste fiskere 
– via selskabet Nordstrand Fiskeri ApS, der syntes oprettet til formålet - har købt 
fiskekvoter på arter, hvor hendes mand ellers har nået kvoteloftet.  
 
Nordstrand Fiskeri ApS har opkøbt fiskerettigheder for over 80 millioner uden, at 
selskabets eneste registrerede fartøj L49 Lasse, en jolle på 5,5 meter, har landet 
nogle fisk, eller at selskabet har haft nogle udgifter til personale.   
 
Kvotelofterne blev indført i 2012 for at bremse en eskalerende kvotekoncentration i 
dansk fiskeri. Programmet viser, at det for i hvert fald én fisker ser ud til, at reglerne 
ikke virker efter hensigten. 
  
Greenpeace har på baggrund af programmet og dokumentation, vi selv har indsamlet, 
meldt fiskeren samt dennes kone til politiet. Vi mener, at loven bevidst er blevet 
omgået. Vi har desuden meldt NaturErhvervstyrelsen. Vi mener ikke, 
NaturErhvervstyrelsen har opfyldt sit ansvar som kontrollerende myndighed.  
 
En oversigt over sagen findes her, og vores politianmeldelse findes online her. 
 
Greenpeace mener, at du oven på denne kvoteskandale bør:  
 

- Igangsætte en undersøgelse af kvotesystemet for at undersøge, om loven er 
blevet brudt af den omtalte fisker og om andre fiskere ligeledes omgår lovens 
målsætning om at stoppe kvotekoncentrationen 
 

- Indfryse evt. ulovligt indkøbte fiskerettigheder, indtil sagen er afklaret 
 

- Inddrage fiskerettighederne, hvis det viser sig at der er hold i anklagerne 
 

- Igangsætte en undersøgelse, der har til formål at afdække 
NaturErhvervsstyrelsens rolle i denne sag, og om de har forvaltet loven og 
politikernes ønske om at stoppe den voldsomme kvotekoncentration godt nok 

 
Derudover mener Greenpeace, at der er brug for et opgør med den førte kvotepolitk. 
Den enorme koncentration er løbet løbsk. Og som sagen her viser, så formår 
småjusteringer, som dem der blev indført i 2012, ikke at modvirke de kræfter og meget 
store millionbeløb, der er på spil i dansk fiskeri. Derfor mener Greenpeace, at du må: 
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- Opsige aftalen om FKA og IOK. For både for IOK og FKA er der et 8-årigt 

opsigelsesvarsel. Der har altså aldrig været tale om en fuldstændig permanent 

overdragelse. Flåden er i dag tilstrækkelig tilpasset til de tilgængelige resurser. 

Der er derfor ingen grund til at bibeholde en ordning, der tydeligvis ikke er til 

gavn for andre end ganske få. 

  

- Fordele fiskekvoterne på en måde, der sikrer lokal vækst og et bæredygtigt 

fiskeri. Særligt skal det naturskånsomme fiskeri belønnes for at fiske uden, at 

naturen tager skade. Dette er helt i tråd med artikel 17 i den fælles fiskeripolitik 

Monopoldannelse og koncentration af fiskerettigheder er et problem i dansk fiskeri. 
Selv hvis loven bliver overholdt.  
 
Kystfiskeriet med garn, krog og snurrevod er trængt i knæ, og sammen med det også 
det naturskånsomme fiskeri som på en lang række parametre som bifangster og 
udsmid, brændstofforbrug og påvirkning af havbunden er det ellers dominerende 
trawlfiskeri langt overlegent. Der er simpelthen et langt mindre brændstofforbrug, 
mindre udsmid og næsten ingen negativ påvirkning af havbunden, når der fiskes 
naturskånsomt1.  
 
En af hovedårsagerne til, at kystfiskeriet forsvinder, er, at en stadig større andel af 
den samlede danske fiskekvote opfiskes og købes af andre fartøjer end 
kystfiskerfartøjer, hvorved indtægtsgrundlaget i kystfiskeriet gradvist udhules. 
 
I de sidste 15 år er beskæftigelsen næsten halveret inden for fiskeri og produktion2, 
og havnene lukker på stribe. Sidst på listen er Lemvig og Sønderborg, der har mistet 
sine sidste fiskeskibe. 
 
Der er noget grundlæggende galt med den måde, vores fiskeresurse forvaltes på. Vi 
håber, du som ansvarlig minister vil sørge for, at forvaltningen bliver anderledes i 
fremtiden.  
 
Med venlig hilsen  
 
Birgitte Lesanner, Kampagnechef Greenpeace 
Njaldsgade 21 G, 2. sal 
E-mail: birgitte.lesanner@greenpeace.org  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Miljøskånsomhed og økologisk bæredygtighed i dansk fiskeri. DTU Aqua. 2014  
 
2 Notat til Europaparlamentet Generaldirektoratet for Interne Politiker. 2013. Kan findes online her.  

 

http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/etudes/join/2013/513972/IPOL-PECH_ET%282013%29513972_DA.pdf


 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


